Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад общеразвивающего вида №62 "Малинка" муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

УТВЕРЖДЕНО Протоколом педагогического совета № 1 От «30» августа 2022 года

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ № 62
«Малинка» г.Симферополя
______Т.Н.Стахно
Приказ № 142 от
«31 » августа 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ О ВЫБОРЕ ЯЗЫКА ОБУЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №62 «МАЛИНКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. Общие положения

- 1.1. Положение определяет язык образования образовательного учреждения, реализующего свою образовательную деятельность по программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида № 62 «Малинка» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, (далее ДОУ).
- 1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями и на основании следующих документов:
 - Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273Ф3 (ч.6 ст.14, ч.2 ст. 29, ч.2 ст.60);
- Федерального закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»;
- Федерального закона РФ от 25.10.1991 №1807-І «О языках народов Российской Федерации»;
- Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032);
- Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»;
- перечень поручений Президента Российской федерации от 28.08.2017 № 1710 по итогам заседания совета при Президенте Российской федерации по межнациональным отношениям 20.07.2017;
- Конституции Республики Крым (ст. 10, ст. 19, Ч. 2,) Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131-3РК/2015 «Об образовании в Республике Крым» (ст. 11);
- Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 28.12.2017 № 0114/4442 «О Дорожной карте по выбору языка обучения (изучения) в образовательных организациях Республики Крым»
- 1.3. Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части определения языка образования в ДОУ; обеспечение гарантий доступности изучения, развития и сохранения государственных языков Республики Крым и родных языков народов Российской федерации, проживающих в Республики Крым;
- реализация конституционного права на общедоступное и бесплатное получение дошкольного образования на родном языке;
 - обеспечение межнационального согласия
 - 3 1.4. Язык обучения (изучения) определяется на каждый уровень образования:
 - дошкольное образование
- начальное общее образование основное общее образование среднее общее образование.
- 1.5. Информацию о реализации конституционного права граждан на выбор языка обучения (изучения) в ДОУ своевременно доводится до сведения родителей (законных представителей).

2. Требования к языку при осуществлении образовательной деятельности.

- 2.1. В ДОУ гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации русском, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.
- 2.2. Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации.
- 2.3. В муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №62 «Малинка» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском.
- 2.4. Право воспитанников на пользование государственным языком Российской Федерации в ДОУ обеспечивается путем получения ими дошкольного образования на русском языке как государственного языка Российской Федерации.
- 2.5. В ДОУ в рамках предоставления дополнительных образовательных услуг может быть организована образовательная деятельность по изучению иностранных языков в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
- 2.6. При приеме в ДОУ родителями (законными представителями) в заявлении в обязательном порядке указывается язык обучения (изучения), воспитания (приложение)
- 2.7. На общесадовом и групповых родительских собраниях информировать родителей (законных представителей) воспитанников о праве выбора языка обучения (изучения) с занесением данного вопроса в протокол родительского собрания.

3. Обязанности и гарантии

- 3.1. ДОУ гарантирует воспитанникам получение образования на русском языке, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.
- 3.2. Педагогические работники осуществляют образовательную деятельность на русском языке.
- 43.3. Педагогические работники осуществляют взаимодействие между собой, с воспитанниками, родителями (законными представителями), администрацией и другими работниками на русском языке.

4.Заключение

- 4.1. Изменения в настоящее положение могут вноситься в соответствие с действующим законодательством и Уставом ДОУ.
- 4.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	Заведующему МБДОУ № 62 «Малинка» г. Симферополя
	Н.С.Сидоренко
(0	Ф.И.О. заявителя) Проживающего(ей) по адресу:
	Заявление
№ 1313РК/2015 «Об образовании в Респ воспитание моего сына (дочери)	акона Республики Крым от 06.07.2015 публике Крым» прошу организовать обучение и (Ф.И.О. ребенка,
посещающего(и) группу № на на изучение родного	языке. Прошу организовать языка.
J 1 //	
Дата	подпись
	Заведующему МБДОУ № 62 «Малинка» г. Симферополя Н.С.Сидоренко
(0	Ф.И.О. заявителя) Проживающего(ей) по адресу:
	2
	Заявление
№ 1313РК/2015 «Об образовании в Респ	статьи 11 Закона Республики Крым от 06.07.2015 публике Крым» прошу организовать обучение и
	Ф.И.О. ребенка,
посещающего(й) группу № на	языке. Прошу организоватьязыка.
Дата	подпись



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад компенсирующего вида № 47 "Вишенка" муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

295024, Республика Крым, город Симферополь, улица 60 лет Октября, 23A, тел.: (3652) 44-82-04, (3652) 44-81-92 e-mail: vishenkadoy47@mail.ru

Приказ

ot 02.09, 2019 № 80

Об утверждении Положения о языках образования в учреждении

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить прилагаемое Положение о языках образования в учреждении.
- 2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий А.Я. Фогель